
 Amtliche Mitteilungen 
der 
Technischen Universität 
Dortmund 

Nr.13/2022 
Dortmund,04.05.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgegeben im Auftrag 
des Rektors der Technischen 
Universität Dortmund, 
44221 Dortmund 

 
 
Inhalt: 
 
Amtlicher Teil:   
   
Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung für den 
Masterstudiengang Physik der Fakultät Physik an der Techni-
schen Universität Dortmund vom 28. April 2022 

 Seite 1 - 2 

   
Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelor-
studiengang Raumplanung der Fakultät Raumplanung an der 
Technischen Universität Dortmund vom 28. April 2022 

 Seite 3 - 5 

   
Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung für den Master-
studiengang Raumplanung der Fakultät Raumplanung an der 
Technischen Universität Dortmund vom 28. April 2022 

 Seite 6 - 7 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 

Nr.13/2022          Seite 1 

  
Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Masterstudiengang Physik 

der Fakultät Physik 

an der Technischen Universität Dortmund 

vom 28. April 2022 

 

Aufgrund des § 2 Absatz 4 in Verbindung mit § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen 
des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. 
S. 547), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes zur weiteren Änderung des 
Hochschulgesetzes und des Kunsthochschulgesetzes vom 25. November 2021  
(GV. NRW. S. 1209a), hat die Technische Universität Dortmund die folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Physik der Technischen Universität 
Dortmund vom 15. Juli 2020 (AM Nr. 14/2020, S. 33 ff.), zuletzt geändert durch 
Änderungsordnung vom 16. September 2020 (AM Nr. 20/2020, S. 9 ff.) wird wie folgt geändert: 
 

§ 17 Absatz 2 Satz 2 wird wie folgt ergänzt: 

(2) Als Spezialisierungsmodul im Masterstudium können die jeweils einsemestrigen 
Veranstaltungen „Einführung in die Theoretische Festkörperphysik“ oder 
„Einführung in die Theoretische Elementarteilchenphysik'' gewählt werden. 
Letztmalig bis zum Wintersemester 2022/2023 kann alternativ die zweisemestrige 
Veranstaltung „Beschleunigerphysik“ gewählt werden. 

 

Artikel II 

(1) Diese Änderungsordnung wird in den Amtlichen Mitteilungen der Technischen Universität 
Dortmund veröffentlicht und tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2021 in Kraft.  

(2) Sie gilt für alle Studierenden, die in den Masterstudiengang Physik der Fakultät Physik an 
der Technischen Universität Dortmund eingeschrieben sind. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät Physik vom  
13. April 2022 sowie des Rektorates der Technischen Universität Dortmund vom  
16. Februar 2022. 

 

 

 

 



Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 

Nr.13/2022          Seite 2 

  
Hinweis 

Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 12 Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) eine Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule nach Ablauf 
eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 

2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher beanstandet, 

3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei die 
verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt, oder 

4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses 
nicht hingewiesen worden. 

 

Dortmund, den 28. April 2022 

 

Der Rektor  

der Technischen Universität Dortmund  

 

Professor Dr. Manfred Bayer 

 



Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 

Nr.13/2022          Seite 3 

  
Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang Raumplanung 

der Fakultät Raumplanung  

an der Technischen Universität Dortmund 

vom 28. April 2022 

 

Aufgrund des § 2 Absatz 4 in Verbindung mit § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen 
des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. 
S. 547), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes zur weiteren Änderung des 
Hochschulgesetzes und des Kunsthochschulgesetzes vom 25. November 2021  
(GV. NRW. S. 1209a), hat die Technische Universität Dortmund die folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Raumplanung der Fakultät Raumplanung 
an der Technischen Universität Dortmund vom 20. Oktober 2020 
(AM Nr. 24/2020, S. 1-26) wird wie folgt geändert: 
 

1. § 27 (Bachelorprüfung) Absatz 2 erhält die folgende Fassung: 

(2) Die Prüfungen sind in den folgenden Modulen zu erbringen: 

Modulnummer und Modultitel Typ LP 
Prüfungs-
leistung 

1 Einführung in die Raumplanung P 6 MP 
Un-
benotet 

2 Anfänger/-innen-Projekt P 24 MP 
Un-
benotet 

3 Fortgeschrittenen-Projekt P 24 MP Benotet 
4 Städtebaulicher Entwurf I und II P 24 MP Benotet 
5 Wahlpflichtmodul: Städtebaulicher Entwurf III WP 8 MP Benotet 
6 Grundlagen der Raumplanung: Gesellschaft P 6 MP Benotet 
7 Grundlagen der Raumplanung: Ökonomie P 6 MP Benotet 
8 Grundlagen der Raumplanung: Raum, Recht und 

Verwaltung 
P 9 MP Benotet 

9 Empirische Erhebungs- und Analysemethoden P 10 MP Benotet 
10 Graphische Analyse- und Darstellungsmethoden P 12 3 TL Benotet 
11 Wahlpflichtmodul: Übungsmodul WP 8 2 TL Benotet 
12 Räumliche Gesamtplanung P 6 MP Benotet 
13 Stadtgestaltung und Denkmalpflege P 6 MP Benotet 
14 Bodenpolitik P 9 MP Benotet 
15 Querschnittsmodul: Allgemeine Planungstheorie P 7 MP Benotet 
16 Querschnittsmodul: Methoden, Verfahren und 

Instrumente 
P 7 MP Benotet 



Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 

Nr.13/2022          Seite 4 

  
17 Querschnittsmodul: Raumplanung International P 7 MP Benotet 
18 Querschnittsmodul: Theorie der 

Raumentwicklung 
P 7 MP Benotet 

19 Sektoralplanung: Landschaft und Umwelt P 6 MP Benotet 
20 Sektoralplanung: Umwelt und Energie P 6 MP Benotet 
21 Sektoralplanung: Verkehr und Mobilität P 6 MP Benotet 
22 Sektoralplanung: Wohn- und Gewerbeimmobilien P 6 MP Benotet 
23 Aktuelle Fragen der Raumplanung P 8 2 TL Benotet 
24 Studium fundamentale P 6 2 TL Benotet 
25 Praxisphase P 12 - -  
26 Bachelorarbeit P 12 MP Benotet 

P = Pflicht, WP = Wahlpflicht, MP = Modulprüfung, TL = Teilleistung 

 

2. In § 32 (Inkrafttreten und Veröffentlichung, Übergangsbestimmungen) wird ein neuer  
Absatz 6 eingefügt: 

(6) Die Regelungen der §§ 8 Absatz 2, 15 Absatz 3, 25 Absatz 9 und 10 sowie § 17 gelten 
für alle in den Bachelorstudiengang Raumplanung an der Technischen Universität 
Dortmund eingeschriebenen Studierenden. 

Artikel II 

(1) Diese Änderungsordnung wird in den Amtlichen Mitteilungen der Technischen 
Universität Dortmund veröffentlicht und tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2021 in Kraft.  
 

(2) Die Regelung in § 27 Absatz 2 gilt für alle Studierenden, die seit dem Wintersemsester 
2021/2022 in den Bachelorstudiengang Raumplanung an der Technischen Universität 
Dortmund eingeschrieben worden sind.  
 

(3) Die Regelungen in § 32 Absatz 6 gelten für alle Studierenden, die in den 
Bachelorstudiengang Raumplanung an der Technischen Universität Dortmund 
eingeschrieben sind. 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät Raumplanung vom  
13. April 2022 sowie des Rektorates der Technischen Universität Dortmund vom 6. April 2022. 
 

Hinweis 

Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 12 Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) eine Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule nach Ablauf 
eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn, 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 

2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher beanstandet, 

3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei die 
verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt, oder 



Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 

Nr.13/2022          Seite 5 

  
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses 

nicht hingewiesen worden. 

 

Dortmund, den 28. April 2022 

 

Der Rektor 

der Technischen Universität Dortmund 

 

Professor Dr. Manfred Bayer 



Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 

Nr.13/2022          Seite 6 

  
Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Masterstudiengang Raumplanung 

der Fakultät Raumplanung  

an der Technischen Universität Dortmund 

vom 28. April 2022 

 

Aufgrund des § 2 Absatz 4 in Verbindung mit § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen 
des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. 
S. 547), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes zur weiteren Änderung des 
Hochschulgesetzes und des Kunsthochschulgesetzes vom 25. November 2021  
(GV. NRW. S. 1209a), hat die Technische Universität Dortmund die folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Raumplanung der Fakultät Raumplanung an 
der Technischen Universität Dortmund vom 20. Oktober 2020 
(AM Nr. 24/2020, S. 27-52) wird wie folgt geändert: 
 
In § 31 (Inkrafttreten und Veröffentlichung, Übergangsbestimmungen) wird ein neuer  
Absatz 5 eingefügt: 

(5) Die Regelungen der §§ 8 Absatz 2, 15 Absatz 3, 25 Absatz 10 und 11 sowie § 18 gelten 
für alle in den Masterstudiengang Raumplanung an der Technischen Universität 
Dortmund eingeschriebenen Studierenden. 

Artikel II 

(1) Diese Änderungsordnung wird in den Amtlichen Mitteilungen der Technischen 
Universität Dortmund veröffentlicht und tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2021 in Kraft.  
 

(2) Sie gilt für alle Studierenden, die in den Masterstudiengang Raumplanung an der 
Technischen Universität Dortmund eingeschrieben sind. 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät Raumplanung vom  
13. April 2022 sowie des Rektorates der Technischen Universität Dortmund vom 6. April 2022. 
 

 

 

 

 

 

 



Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 

Nr.13/2022          Seite 7 

  
Hinweis 

Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 12 Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) eine Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule nach Ablauf 
eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn, 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 

2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher beanstandet, 

3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei die 
verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt, oder 

4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses 
nicht hingewiesen worden. 

 

Dortmund, den 28. April 2022 

 

Der Rektor 

der Technischen Universität Dortmund 

 

Professor Dr. Manfred Bayer 


	00. Deckblatt_13_2022
	01. MPO Physik ÄndO
	02. BPO Raumplanung_ÄO
	1. § 27 (Bachelorprüfung) Absatz 2 erhält die folgende Fassung:
	(2) Die Prüfungen sind in den folgenden Modulen zu erbringen:
	2. In § 32 (Inkrafttreten und Veröffentlichung, Übergangsbestimmungen) wird ein neuer  Absatz 6 eingefügt:

	(6) Die Regelungen der §§ 8 Absatz 2, 15 Absatz 3, 25 Absatz 9 und 10 sowie § 17 gelten für alle in den Bachelorstudiengang Raumplanung an der Technischen Universität Dortmund eingeschriebenen Studierenden.

	03. MPO Raumplanung_ÄO
	In § 31 (Inkrafttreten und Veröffentlichung, Übergangsbestimmungen) wird ein neuer  Absatz 5 eingefügt:
	(5) Die Regelungen der §§ 8 Absatz 2, 15 Absatz 3, 25 Absatz 10 und 11 sowie § 18 gelten für alle in den Masterstudiengang Raumplanung an der Technischen Universität Dortmund eingeschriebenen Studierenden.


